trem limitado a 1650 m de comprimento e com peso total inicial de 10.300TB, que buscará ser aumentado 
durante a execução do contrato, através de novas simulações e análises técnicas. 

5.2.3 A RUMO, durante a execução da operação, poderá avaliar a viabilidade técnica e operacional 
de ampliação do limite de carga para até 10.400 TB (dez mil e quatrocentas toneladas brutas), sem que 

haja qualquer obrigatoriedade ou compromisso vinculante desde que não impacte nas premissas 
operacionais acordadas entre as partes. 

5.2.4  Conforme acordado entre as Partes, a RUMO irá disponibilizar a locomotiva AC44i ou ES44ACi